CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Especial de Licitação

CONVITE Nº 001/2007

Folha nº

Processo nº 001-000.206/2006

Rubrica: _________________

Matrícula: ________________

_________________________________________________________________________________________________
SAIN – Parque Rural – Brasília/DF – CEP: 70.086-900 - Telefone: (61) 3966.8650 – FAX: (61) 3966.8651 e-mail: cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e sete; às dez horas, a Comissão
Especial de Licitação da Câmara Legislativa do Distrito Federal, designada pelo Ato do
Presidente nº 99, 123, 201, 235 e 265, reuniu-se na sala A-03 do Edifício Sede da
CLDF, com a presença de seus membros para promover o recebimento e abertura do
envelope de documentos e proposta de preço do convite acima citado, cujo objeto
consiste na contratação de seguro total para um veículo de propriedade da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, conforme detalhamentos e condições estabelecidas no
Anexo I – Projeto Básico do Edital. Na hora designada, o Presidente declarou aberta a
sessão e registrou o comparecimento da seguinte empresa: 01. PORTO SEGURO CIA
DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60, Apesar de
não ter sido registrado o comparecimento do número mínimo de licitantes exigido no §
3º do art. 22 da Lei nº 8.666/93, o Presidente deu prosseguimento à sessão com
fundamento no § 7º desse mesmo dispositivo estatutário, por se tratar de repetição da
sessão realizada em dezesseis de março passado, quando também não foi alcançado o
número mínimo legal. O Presidente registrou que em ambas oportunidades foi dada
grande publicidade ao certame, uma vez que o respectivo aviso de abertura foi
publicado nos órgãos da imprensa oficial e encaminhado por correio eletrônico para
onze empresas do ramo, o que caracteriza manifesto desinteresse destas. Em seguida,
solicitou do representante presente o envelope deste Convite e os membros da CEL
analisaram os documentos e propostas na forma do Capítulo 4 do Edital. Encerrada a
análise dos documentos e das propostas, a CEL, por unanimidade, decidiu declarar
habilitada a única empresa participante, em razão do cumprimento de todas as
exigências editalícias. Por conseguinte, a Comissão Especial de Licitação, por
unanimidade, decidiu declarar vencedora a seguinte empresa: 01. PORTO SEGURO
CIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60, para o
item 01 pelo valor unitário de R$ 2.737,60 (dois mil e setecentos e trinta e sete reais e
sessenta centavos). Por fim, o Presidente informou que o resultado deste convite será
publicado na imprensa oficial, afixada no quadro de avisos da CPL e divulgado no
endereço eletrônico da CLDF. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que segue assinada pelos
membros da Comissão e representantes presentes.

Eliene José Ferreira
Membro

Flávio Lemos de Oliveira
Presidente

Marco César D. Gouveia
Membro

Jeovane de Melo
Membro

Aristótenis Rocha D. Albuquerque
Presidente

Licitante presente:

01. PORTO SEGURO CIA DE SEGS. GERAIS

CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60